宿州市卫生局文件

	宿卫防〔2010〕59号

关于开展2010年创建无烟医疗卫生系统
工作督导的通知

各县、区卫生局，市直各医疗卫生机构：

为贯彻落实卫生部等四部门《关于2011年起全国医疗卫生系统全面禁烟的决定》（卫妇社发〔2009〕48号）精神，根据省卫生厅《关于做好创建无烟医疗卫生系统工作的通知》（卫妇秘﹝2010﹞214 号）及《宿州市创建无烟医疗卫生系统实施方案》，市卫生局近期将开展创建无烟医疗卫生系统工作督导检查，现将有关事宜通知如下：

一、督导内容

了解并督促各县区及市直各医疗卫生机构创建工作进度，按照《无烟医疗卫生系统评估标准评分表》（附后）对所查无烟创建单位进行检查评分，检查结果纳入各县区及市直医疗卫生机构年终目标考核。

二、督导方法

（一）听取汇报，查阅资料；

（二）现场督导，实地查看创建情况；

（三）督导反馈。

三、督导方式与范围

本次督导采取明查和暗访相结合的方式。必查单位为各县区卫生局、县区疾病预防控制中心、县区二级综合医院，市直医疗卫生机构。同时，每县区随机抽取乡镇卫生院（社区卫生服务中心）一所。

四、督查时间

2010年12月8日-12月15日，具体时间另行通知。
五、督导人员

王  芳  市卫生局应急办主任

魏  永  市疾控中心副主任

胡厚强  市疾控中心健康教育科副科长

高  兵  市卫生局应急办

联系人：高兵，手机：15855309508
附件：1、安徽省创建无烟医疗卫生系统督查记录表

2、无烟医疗卫生系统评估标准评分表

二O一O年十二月七日

附件1：

宿州市创建无烟医疗卫生系统督查记录表

县区卫生局                                                              时间：  年   月   日

	内        容
	检查方法
	记        录

	组织领导
	控烟启动会、领导小组、方案，制度、计划
	查看文件与资料

	无烟医疗卫生系统创建报表
	1、无烟医疗卫生系统创建计划报表和基础数量与单位名单；

2、创建无烟医疗卫生系统工作进度报表；
3、无烟医疗机构基础信息表填写上报。
	查看文件与资料、原始表格

	无烟医疗卫生系统创建督导情况
	市无烟医疗卫生行政部门自查和对本机构创建督导情况。
	查看资料（文件、记录、照片、总结或通报）

	开展多种形式的控烟宣传、教育活动
	开展媒体控烟传播活动、制作和发放控烟传播材料（海报、折页、健康处方）。
	查看资料（媒体传播原件、照片）

督导组成员：

附件2：

无烟医疗卫生系统评估标准评分表

被督导单位：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　               　督导人：

	评估标准
	分值
	检查方法
	记　　　　 录
	得 分

	一、成立控烟领导组织，将无烟机构建设纳入本机构发展规划　　10分

	1．本机构有控烟领导小组，并职责明确（2分）
	2
	查看文件与资料

	2．各部门有专人负责控烟工作，并职责明确（2分）
	2
	查看文件与资料

	3．将控烟工作纳入本机构的工作计划（包括资金保障）（3分）
	3
	查看文件与资料

	4．本机构领导班子成员不吸烟（3分，有1位成员吸烟扣1分，扣完为止）
	3

	二、建立健全控烟考评奖惩制度
5分

	1.本机构有控烟考评奖惩制度（1分）
	1
	查看文件与资料

	2.有控烟考评奖惩标准（2分）
	2
	查看文件与资料

	3.有控烟考评奖惩记录（2分）
	2
	查看资料（记录、照片）

	三、所属区域有明显的禁烟标识，室内完全禁烟
35分

	1.本机构所属管辖区域至少在入口处、等候厅、会议室、厕所、电梯、楼梯等区域内有明显的禁烟标识（12分，缺1处扣2分，扣完为止）
	12
	现场查看

	2.本机构室内场所完全禁止吸烟（13分，每发现1个烟头扣1分，发现吸烟者无人劝阻1次扣1分，扣完为止。如工作人员室内抽烟，发现1个扣2分）
	13
	现场查看

	3.设置室外吸烟区（尽量远离密集人群和必经通道）（3分），有明显的引导标识（2分）
	5
	现场查看

	4.机构员工不得穿工作服在吸烟区吸烟（5分，发现1个扣5分）
	5
	现场查看

	四、设有控烟监督员和巡查员
10分

	1.机构内设有控烟监督员和巡查员（2分）
	2
	查看文件与资料

	2.对控烟监督员和巡查员进行相关培训，并有培训记录（3分），有定期监督、巡查记录（5分）
	8
	查看资料（文件、记录、照片、小结、签到）

	五、开展多种形式的控烟宣传和教育
10分

	1.有固定的控烟宣传栏、板（如院内电视、展板、宣传栏、标语等）(3分)
	3
	查看资料（照片）

	2.有相关控烟传播材料（如海报、折页、健康处方等）（4分）
	4
	查看资料

	3.有大众控烟宣传活动（如讲座、咨询等）（3分）
	3
	查看资料（文件、记录、照片、小结、签到）

	六、明确规定全体职工负有劝阻吸烟的责任和义务
　5分

	1.有对职工进行控烟知识相关培训（包括劝阻技巧等），并有培训等记录（2分）
	2
	查看资料（通知、记录、照片、讲义、小结、签到）

	2.有劝阻工作相关记录及相关制度（3分）
	3
	查看文件与资料

	七、鼓励和帮助吸烟职工戒烟
　5分

	1.掌握机构所有员工吸烟情况（2分）
	2
	查看文件与资料

	2.对员工提供戒烟服务（3分）
	3
	查看文件与资料

	八、所属区域内禁止销售烟草制品
5分

	1.医疗卫生机构内商店、小卖部不出售烟草制品（5分）
	5
	现场查看

	无烟医院在此基础上还要符合以下标准：

	九、医务人员掌握控烟知识、方法和技巧，对吸烟者至少提供简短的劝阻和戒烟指导
10分

	1.医务人员了解吸烟的危害和戒烟的益处（4分）
	4
	查看资料

	2.相关科室的医生掌握戒烟方法和技巧（4分）
	4
	查看文件与资料、现场查看

	3.相关科室的医生对门诊、住院病人中的吸烟者进行劝阻和戒烟指导并有记录（2分）
	2
	查看文件与资料

	十、医疗机构在相应科室设戒烟医生和戒烟咨询电话
5分

	1.设有戒烟门诊或在相应科室设戒烟医生（2分），并有工作记录（1分）
	3
	查看文件与资料

	2.设有戒烟咨询电话并有工作记录（2分）
	2
	查看文件与资料

	总  分
	100

评分说明：

1. 无烟医疗卫生机构评估标准评分表总分为100分，达标标准为80分。

2. 公共卫生机构和卫生行政部门不对第九、十项进行评估，总分85分，达标标准为68分。

3. 第一至八项标准中有1项为0分，即视为不达标。

PAGE
1